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Jokunen vuosi sitten Rajavartiolaitok-
sella siirryttiin uuteen koulutusta-

paan, josta Imatralla toimivan Rajavarti-
olaitoksen Raja- ja merivartiokoulun koi-
ratoiminnan ohjaaja Juha Pasanen kertoi 
mielellään. Uudet koulutusmetodit ovat 
kysyttyä osaamista: Pasanenkin matkus-
taa nykyisin ympäri Eurooppaa koulutta-
massa koiria ja koirien ohjaajia erilaisiin 
virkakoiratarpeisiin. Rajavartiolaitoksen 
koulutus perustuu Frontexin, eli EU:n ra-
jaturvallisuusviraston koiratoiminnan op-
peihin, joita Juha Pasanen aivan ensim-
mäisten joukossa pääsi opiskelemaan. 

Karvaisten työkavereiden 
monipuoliset työtehtävät
Suomen tullin labradorinnoutajat ovat 
monelle tuttu näky rajanylityspaikoilla. 
Kaikki koirat rajanylityspaikoilla eivät kui-
tenkaan kuulu tullille, myös Rajavartio-
laitoksen labradorinnoutajia toimii näissä 
paikoissa. Tullin koirat ovat perinteisesti 
olleet rodultaan labradoreja, ja sen myötä 
ne ovat tulleet käyttöön Rajavartiolaitok-
sellakin. Noutajia käytetään näissä töissä 
usein siksi, että ihmisten mielikuvat nou-
tajista ovat pääosin erilaisia kuin esimer-
kiksi paljon virkakoirana käytetyistä sak-
sanpaimenkoirista. Tällä hetkellä rajakoi-
rina on noin kaksikymmentä labradorin-
noutajaa. 

Rajavartiolaitoksen tehtävissä työsken-
telee kaiken kaikkiaan muutamia koira-
rotuja. Vaikka yleensä ottaen rajakoiria ei 
valita rodun perusteella, valtaosa kaikis-
ta työtehtävissä olevista koirista on kui-
tenkin saksanpaimenkoiria. Kymmenisen 
koiraa on belgianpaimenkoira malinoise-
ja ja jopa yksi suursnautseri löytyy. Vaa-
timukset kaikkien rajakoirien ja koiraro-
tujen suhteen ovat selkeät: niiden tulee 
olla säänkestäviä ja koulutettavia. Koiria 
ja koirien kouluttajia ohjaavat Juha Pasa-
nen ja Tero Väänänen näkevät, että yleen-
sä on kyse enemmän yksilöiden välisistä 

TEKSTI JA KUVAT: Nina Norring Suomessa työskentelee koiria hyvin monipuolisissa virkatehtävissä. Virkakoirat 
ovatkin näkyvinä esimerkkeinä siinä, miten koiria koulutetaan erityisen haastaviin 
tehtäviin. Rajavartiolaitoksessakin koulutetaan koiria vaativiin töihin. 

Rajalla puhaltavat uudet tuulet

eroista kuin rodusta sinällään, kun pu-
hutaan koiran koulutettavuudesta. He ei-
vät näe suurta eroa sen välillä, otetaanko 
koulutukseen saksanpaimenkoira vai lab-
radorinnoutaja. Kaikki koirat koulutetaan 
kuitenkin täysin samojen oppien mukaan, 
koska oppimisen lainalaisuudet koulutuk-
sessa pätevät koiralla kuin koiralla. Väänä-
nen tarkentaa kuitenkin, että ”Labbiksille 
ei kouluteta suojelua lainkaan, vaikka osal-
la on varsin kova puruote, ja joillakin voisi 
olla ominaisuuksia myös suojeluun”. Pasa-
nen puolestaan jatkaa, että rajakoiraa va-
littaessa ei puruotteesta tehdä kynnysky-
symystä, muut koiran ominaisuudet mää-
rittelevät enemmän. 

Rajavartiolaitoksella käytetään koiria 
monipuolisesti, ne toimivat erilaisissa teh-
tävissä rajavartioasemilla, maastorajoilla, 
rajatarkistuspisteillä, ylikulkuasemilla ja 
merivartioasemilla. Päätehtävänä kaikilla 
rajakoirilla on kuitenkin löytää mahdolli-
sesti laittomasti maahan tulleet ihmiset. 
Kaikki rajalla toimivat koirat koulutetaan 
esine-etsintään, tottelevaisuuteen, jäljes-
tämiseen, henkilöhakuun maastossa ja 

ajoneuvoissa, sekä jotkut koirista myös 
voimankäyttöön. Osa koirista saa tämän 
lisäksi koulutusta huumausaineiden tai 
aseiden etsintään. Merivartiossa puoles-
taan koirat koulutetaan huumausaineiden 
ja mahdollisesti myös vainajien etsintään 
sekä meripelastustehtäviin.

Rajakoiria on tällä hetkellä töissä tai 
koulutuksessa yhteensä noin kaksisataa. 
Suunnilleen neljännes näistä koirista on 
vielä pentuja, eli käytännössä nämä koirat 
ovat vielä opetusvaiheessa. Uudet työteh-
täviin koulutettavat koirat pyritään hank-
kimaan suomalaisilta kasvattajilta. Kaikki 
rajakoirat ovat ns. käyttölinjaisia. Koska 
yleensä pyrkimyksenä on ottaa vain yksi 
pentu yhdestä pentueesta, saatetaan jois-
sakin tilanteissa päätyä hakemaan pentu-
ja ulkomailtakin. Esimerkiksi viidentoista 
pennun hankkiminen samaan aikaan on 
haastavaa pelkästään Suomesta, kertoo 
Pasanen.

Mikä Frontexin malli?
Rajavartiolaitoksen koiran koulutuksen 
oppi tulee EU:n rajaturvallisuusvirasto 

Frontexista. Noin neljä vuotta sitten EU:n 
virkamies Radu Anton, joka toimii Fron-
texin koiran koulutuksen yksikön johtaja-
na, kokosi mallin, jossa kaikilla virkakoiria 
kouluttavilla EU-mailla on yhteinen taus-
ta ja koulutusmetodi. Tämä virkakoirien 
koulutuspaketti perustuu eri EU:n jäsen-
maiden tiedemiesten koostamaan tieteel-
liseen teoriaan ja taustaan eläinten kou-
lutuksesta. Teorian pohjalle rakennettiin 
suunnitelma, jossa tieteellinen teoria so-
vellettiin käytäntöön. 

Rajavartiolaitoksen Frontexin mukai-
sessa uudessa koulutustavassa Pasasen 
mielestä keskeistä on, että koiran tekemi-
sellä on aina seuraus. Koiran oma oivalta-
minen on tärkeää, sen annetaan oppia rau-
hassa, se oppii alussa myös itse oppimaan 
ja ratkaisee itse ongelmia, hän kiteyttää. 
Tärkeää on myös, että koiraa ei lähdetä 
auttamaan liikaa. Tällaista koulutustapaa 
kutsutaan myös operantiksi koulutuk-
seksi. Koiran motivointi nähdään rajakoi-
ran koulutuksessa myös erittäin tärkeäk-
si osa-alueeksi. Motivoinnissa käytetään 
palkkioita (vahvisteita). Motivoinnissa 
käytettävän palkkion tulee olla juuri ky-
seessä olevalle koiralle sopiva ja nimen-
omaan koiran näkökulmasta riittävä mo-
tivaation ylläpitämiseksi. Pasanen kertoo-
kin, että palkkio ratkaistaan aina koira- ja 
tilannekohtaisesti. ”Noutajien palkkauk-
sessa on eroja muihin rotuihin nähden, 
usein noutajalle riittää jo pelkkä rapsutus, 
kun taas saksapaimenkoiralle pallon kans-
sa leikkiminen on vahvempi palkka” Vää-
nänen jatkaa. 

Frontexin mallissa koulutuksessa on 
käytössä sekä vahvisteet (palkkiot) että 
rangaistukset, mutta pyrkimys on käyt-
tää positiivisten vahvisteiden lisäksi vain 
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Rajavartiolaitoksen erikoisetsintäkoirat Soto 
(Reedrunners Desoto)  ja Laku (Jummi-Jammin 
“Laku”, ohjaaja Pasi Lampinen)

Sisäetsintäharjoitukset. 

Frontex-koulutus
 Frontexin koulutus kestää noin vuoden, 
ja tällä hetkellä koulutus sisältää viisi 
kahden viikon jaksoa. Koulutus käsittää 
niin teoriaa kuin eri lajienkin koulutusta, 
ja siihen kuuluu analyyseja, teoriakokeita, 
sekä analyysi- ja luovuustestejä. Koulutus 
sisältää osioina tottelevaisuuden, 
jäljestämisen, henkilöetsinnän, esine-
etsinnän, henkilöetsinnän ajoneuvosta 
sekä suojeluosion. Koulutuksen aikana 
koirien ohjaajia ja kouluttajia testataan 
koko ajan.

Frontexin koiraohjaajien koulutus 
etenee kolmella eri tasolla. Perustasolla voi 
saada koiran ohjaajan koulutuksen. 

Instructor on apukouluttaja, joita on noin 
kaksikymmentä henkilöä koko Euroopassa. 
Näistä yksi on toinen haastateltavista, 
Tero Väänänen. Korkeammalla tasolla, 
eli Asessor-nimityksellä on kouluttajia, 
joita on Euroopassa viitisen henkilöä, 
joista puolestaan Juha Pasanen on yksi. 
Tämän vuoksi suomalaiset ovatkin hyvin 
kysyttyjä kouluttajia Euroopassa. Suomen 
maakunnissa on kouluttajien lisäksi 
apukouluttajia, jotka antavat paikan päällä 
koiraohjaajille apua ja tietoa. Suomen 
Rajavartiolaitoksen siirtymisen Frontexin 
malliin on mahdollistanut koiratoiminnan 
upseeri Ari Raitanen.

Noutajia käytetään 
näissä töissä usein 
siksi, että ihmisten 
mielikuvat noutajista 
ovat pääosin erilaisia 
kuin esimerkiksi paljon 
virkakoirana käytetyistä 
saksanpaimenkoirista.




